(Vers. 4, 5.) « Sicut enim in uno corpore multa

hoc solo distant quod pro naturam Amerb., Eras. et quidam mss. legunt *natura*.

(79) Rom. edit., *pro corporibus immolanda, sed vitia*, etc.

(80) Vet. edit. et mss. magno numero, *merito et fidei*; melius Rom. edit., *merita fidei*; vel mss. nonnulli, ut in textu.

membra habemus, omnia autem membra non eadem A habent officia; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. • Exemplo corporis docet non posse nos singulos omnia, quia sumus invicem membra, ut alter alterius (81) non egeat: ac per hoc curam nostri invicem nos agere debere, nec alterum alii obsistere: quia invicem officiis nostris opus habemus. Hoc erit diligere Christum, si invicem se membra exhortentur, ut impleant modum, quo corpus in Christo perfectum sit.

(Vers. 6.) • Habentes autem donationes Dei diversas secundum gratiam, quæ data est nobis (82). • Nunc autem ipsa officia deputata membris merito fidei enumerat, ut cum viderit membrum quod sibi deputatum officium est, non perstrepat alteri, cui viderit aliud traditum, sed congaudeat (83), ut corpus Ecclesiæ sit perfectum.

• Sive prophetiam secundum rationem fidei. • A prophetia incipit, quæ prima probatio est rationabilem esse fidem nostram. Denique credentes, accepto Spiritu prophetabant. Hæc ergo datur pro modo accipientis, hoc est, quantum causa exigit, propter quam datur.

(Vers. 7.) • Sive ministerium in ministrando. • Ad obsequium fraternitatis (84) præbendum in tantum minister firmatur, quantum credit debere se obsequi; ne ultra fidem laborans in obsequio, fatigetur incassum; quia hoc sequitur unumquemque, quod conatur ex corde.

• Sive qui docet in doctrina. • Similiter dicit adjuvari doctorem in doctrina; ut in quantum fides C ejus est ad docendum, in tantum inspiretur ad tradendam disciplinam cœlestem.

(Vers. 8.) • Sive qui exhortatur in exhortando. • Et hunc eodem modo in eo ipso, in quo tendit (85), auxilio Spiritus præparari, ut habeat gratiam, dum provocat. Laccessit enim fratres ad bonum, aut incredulos ad fidem.

• Qui largitur in simplicitate. • Huic dicit, qui bono animo tribuit auxilia semper suppeditare, procurante Spiritu, ut non desit tribuenti simpliciter, dicente Salomone: « Qui tribuit pauperibus, non indigebit (Prov. xxviii, 27). » Hic ergo tribuit simpliciter, qui non in simulatione hoc agit, ut laus ei ab hominibus detur, sed ut a Deo pro hoc ipso merito consequatur.

• Qui præest in sollicitudine. • Eum qui curam

ut præsit fratribus, suscipit, juxta fidem suam accipere vigilantiam et auctoritatem, ut proficiat in quo sollicitus est, habens in illis fructum, quibus præest.

• Qui miseretur in hilaritate. • Hunc quoque secundum sensum suum, qui læto animo misericordiam facit, non quasi nolenti extorqueatur, fundari et roborari a Deo, ut in hac re nullam infirmitatem patiat, sciens dictum a Salomone: « Dum habes occasionem, benefac (Prov. iii, 27). » Sed hoc multifarie intelligendum est; multiplex est enim misericordia (86) sub uno vocabulo. Nam si supra dixit: « Qui largitur in simplicitate; » quid erat opus iterare, nisi quia sub uno misericordiæ nomine multa bona opera significavit? Peccantibus etenim ignoscere misericordia est: et in necessitate aliqua posito vel oppresso openi ferre misericordia est; et nudum vestire, et esurienti panem frangere, et parvulum expositum colligere, et cadaver operire, et alia operari (87) misericordia est. Ideo si hæc impigre, et sine tædio fuerit operatus, habebit 93 hujus operis et in præsentem et in futuro mercedem. Omnis ergo misericordia et simpliciter, et cum gaudio fieri debet; ut simplicitas excludat hypocrisim, gaudium vero fretum futuræ spei testatur examen.

(Vers. 9.) • Dilectio sine simulatione. • Huic menti, quæ hoc meditatur (88), ut ideo diligat fratrem, quia scit hoc placere auctori Deo, ut non in adulatione præsentis vitæ hoc agat, subvenit Spiritus, ut quia hoc devota mente quærit, obsequiis possit implere. Audiunt enim dictum a Domino: « Præceptum novum do vobis, ut diligatis invicem (Joan. xiii, 34). »

(Vers. 10, 11.) • Odientes malum, adhærentes bono, fraternitatis amore invicem benigni, honore mutuo prævenientes. • Non magnum dicit evitare malum, nisi adhæreatur bono; illud enim de timore fit, istud de amore: nec benignum esse, nec fraternitatis amorem (89) tenere dicitur, si non mutuis se obsequiis prævenierint.

• Sollicitudine non pigri. • Hoc est quod dicit propheta Jeremias (Jerem. xlviii, 10), quia maledictus qui facit opera Domini negligenter. Piger enim in conversatione divina sine spe est; ideo subjecit:

• Spiritu ferventes. • Hoc est, ut in exercitio divini operis aut legis non sit tepidus, sicut dicitur

(87) Rom. edit., *et talia operari*. Haud incommode.

(88) Vet. edit. et mss. nonnulli, *Huic merito, qui meditatur*: Rom. edit. hinc abstulit vocem *merito*: nos vero locum ex pluribus probatoribusque cod. restitimus.

(89) Ita locum emendant cod. Prat., Gem., Mich. et Vall. cum prius haberetur in edit. ac mss., *nec benignum esse fraternitatis honorem, si non*; Gill. in marg. et Rom. edit. in corp. cum uno aut altero mss., *fraternitatis amorem*.

(81) Rom. edit. sola, *ne alter alterius, etc.*